
 

 

ირაკლი წერეთელი 

 

 

ირაკლი წერეთელი დაიბადა 1961 წლის 26 ოქტომბერს, თბილისში. 

უმაღლესი განათლება მიღებული აქვს სულხან-საბა ორბელიანის 

ინსტიტუტში ფილოლოგიის მიმართულებით. 

1983- 1987 წლებში იყო პოლიტპატიმარი და სასჯელს იხდიდა 

ვოლოგდის, არხანგელსკისა და ვარკუტის გუბერნიებში. 

ირაკლი წერეთელი იყო ეროვნულ-განმათავისუფლებელი მოძრაობის 

ერთ-ერთი თვალსაჩინო ლიდერი და ნატოს იდეის პირველი 

ინიციატორი. 1988 წლიდან გახლდათ "დამოუკიდებლობის პარტიის" 

დამაარსებელი და  თავმჯდომარე. 

1992 - 1995 წლებში იყო საქართველოს პარლამენტის წევრი. 

ირაკლი წერეთელი არის ატლანტიკური მოძრაობის ფუძემდებელი, 

შემოქმედი, პუბლიცისტი და არაერთი მხატვრული წიგნის და 

სამეცნიერო ნაშრომის - 42 გამოცემის - ავტორი.  

 

 

 



 

Irakli Tsereteli 

was born on October 26, 1961, in Tbilisi. He obtained his higher education in 

philology from the Sulkhan-Saba Orbeliani Institute. 

In 1983-1987 he was a political prisoner and served his sentence in Vologda, 

Arkhangelsk and Vorkuta governorates. 

Irakli Tsereteli was one of the prominent leaders of the national independence 

movement and the initiator of the NATO idea. Since 1988, he has been the 

founder and chairman of the "The National Independence Party of Georgia". 

In 1992-1995, Irakli Tsereteli served as a member of the Parliament of Georgia. 

Irakli Tsereteli is the founder of the Atlantic movement, a creator, publicist, and 

author of numerous fiction books and scientific works, totaling 42 publications. 

 


